Nam <et> ubi fraternitas vestra multas ad eam rem <diluendam> excusationes affert, tamquam si gentes ille cum damna intulerunt, sue non fuissent, et scribit nullam pro eis fecisse actionem, si pro perpetratis excessibus profligati fuissent vel correcti; hec fraternitas vestra illis affirmare posset, qui minus sapiunt quam nos, non enim latere nos potest, quomodo res se habeant. Scitur quippe et cum se moverint, et quo et in quem finem isthuc perrexerint; et quivis minoris experientie homo satis dispicere potest, si ad fraternitatis vestre stipendia accersiti illuc contententes non debeant intelligi sub nomine suo. Credimus tamen, quod fraternitatis vestra, pro sua equitate omnia per suos indebite acta bono modo faciet reformari.

De oratoribus autem suis ad nos mittendis, quos scribit ideo tamdiu non misisse, quod littere salvi conductus nostre, pro quibus ante plures dies ad nos mississent, multum tardavissent, cum quibus nec usque modo nuntius suus revertisset; sciat fraternitas vestra nuntium suum, qui pro illis litteris advenerat, illico ut ad nos pervenit fuisse cum iis <litteris> expeditum, et nisi alicubi periclitatus in itinere sit, non dubitamus, eum jam pridem ad fraternitatem

**1478. október 31. (MKL I 274; DF 292291)**

**Kázmér lengyel királynak**

Mátyás stb. a felséges fejedelemnek, Kázmér úrnak stb.

Megkaptuk Fivérségtek levelét, melyben azt írja nekünk, hogy a Morvaországból zsoldjába fogadott hadinépeket már figyelmeztette és rájuk parancsolt, hogy fizessenek elégtételt a károk után, melyeket átvonultukban Sziléziában és Morvaországban okoztak alattvalóinknak, és levelében azt is megígéri nekünk Felségetek, hogy helyreállítja a nekünk okozott károkat.

Örömmel és jó szívvel fogadjuk ezt Fivérségtektől, és felajánlásáért köszönetet mondunk; csak biztatjuk arra, hogy szíveskedjék felgyorsítani az ügyet és gondoskodni arról, hogy a károk helyreállítása halogatás nélkül meglegyen. Ha ugyanis elhúzódik, nem fogjuk tudni visszatartani a károsultakat, hogy javaik visszaszerzésére elégtételt ne vegyenek; és ha valami kárt okoznának szomszédjaiknak, azután már nehézkes lenne a kártalanítás. Nem hisszük ugyanis, hogy tovább függőben tartható a dolog, s nem fogjuk tudni elejét venni, hogy javaik visszaszerzésére megpróbálkozzanak valamivel, ha nem térítik meg gyorsan a nekik okozott kárt Szeretnénk, ha ennek megelőzésére időben intézkedés történne.

Mert ott <is>, ahol Fivérségtek sok mentséget hoz fel a dolog <kimosdatására>, mintha a károkozó hadinépek nem sajátjai lettek volna, és azt írja, hogy semmit se tenne értük, ha az elkövetett kihágásokért megvernék és mósresre tanítanák őket: ezeket Fivérségtek olyanoknak bizonygassa, akiknek nálunk kevesebb esze van; nem titkolható ugyanis előttünk, hogyan áll e dolog. Hiszen tudható az is, hogy <miért> indultak el, hogy hová indultak és hogy mi célból vonultak oda – és bármely, nálam kevésbé tapasztalt ember is eléggé átláthatja, vajon a Fivérségtek zsoldjába hívtak, akik épp oda tartanak, nem kell-e hozzá tartozónak tekinteni? Hiszünk azonban abban, hogy amilyen igazságos Fivérségtek, minden, övéi által elkövetett jogtalanságot megfelelően helyreállíttat majd.

A szószólók ideküldéséről pedig: róluk azt írja, hogy azért nem küldte eddig őket, mert szabad áthaladást biztosító levelünk (melyért több nappal azelőtt küldtetett hozzánk) sokat késett, és követe mostanáig nem ért vissza azzal. Tudja meg Fivérségtek, hogy követét, aki a levélért jött, amint megérkezett, azonnal útnak is indítottuk a <levéllel>, és ha máshol veszélybe nem került az úton, nincs

vestram potuisse pervenire. Qu<ando>cumque igitur oratores sui ad nos <venire voluerint>, nos libenter eos videbimus et excipiemus cum honore.

Ceterum de gentibus illis armorum regno suo appropinquantibus, de quibus scribit fraternitas vestra in calce litterarum suarum, que non pacem sed bellum minari videntur, jam hucusque scire potuit gentes illas non in eum finem illuc appropinquasse. Quo vero perrexerint et ad quem, credimus hactenus fraternitatem vestram non latere. Verum si fraternitas vestra ab impugnatione Prutenorum, sicuti per alias litteras nostras clarius requisivimus, non destiterit, sciat alias propediem pro earum defensione affuturas, pro quibus non poterimus fraternitati vestre respondere.

Datum Bude, 31. Octobris 1478.

### **1478. október 31. (MKL I 275; DL 292291)**

#### **A lengyel rendeknek**

Reverendissimis et reverendis in Christo patribus, necnon spectabilibus, magnificis, generosis prelatibus et baronibus regni Polonie etc. nobis sincere dilectis, salutem et optati favoris incrementum.

Meminisse potestis, que ab initio inter hec duo regna, Hungarie nempe et Polonie pro mutua pace et concordia servanda convenerunt, quodque eedem conventiones per utramque partem innovate extiterunt, eas nos multis de causis sincero animo et diligenti opera semper inviolatas servare studuimus.

Nec defuisset unquam per nos, sicuti per vos quoque non defuit, quin veteri obligationi in omnibus ex parte nostra responderetur, si non fuisset toties exquisita malorum ex illa parte occasio, ut <tunc> factum est, cum serenissimus dominus princeps Casimirus rex vester magna Polonorum multitudine ducatum nostrum Silesie in comtemptum intuiti (sic) foederis invaserat. Quod quidem nos minime vobis adscribimus, quoniam ea differentia Deo propitio fuit bono modo complanata; verum cum nos frequenter et per litteras et novissime etiam per oratorem suum et etiam nostrum monuimus fraternitatem suam, ut a bello Pruteni<s> inferendo abstineret, sciretque nos ordinem Prutenorum, de voluntate et mandato apostolice sedis, sub nostram protectionem sumpsisse,

kétségünk, hogy már korábban megérkezhetett Fivérségtekhez. <Bármikor> érkeznének tehát hozzánk követei, szívesen látjuk és tisztelettel fogadjuk őket.